

Município de Bragança

•	ra Municipal
	Publique-se no Diário da Repúb O Presidente da Câmara
DIVISÃO DI	E OBRAS
ANÚNCIO DE CONO	
1- IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDA	
Designação da entidade adjudicante: Município de Bragança;	Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Secção Administrativa da Divisão de Obras e Equipamento.
Endereço: Edifício dos Paços do Concelho, Forte S. João de Deus.	Código postal: 5301-902
Localidade: Bragança	Telefone: (+351) 273 304200
Fax: (+351) 273 304299	Endereço electrónico: dobras@cm-braganca.pt
DESIGNAÇÃO DO CONTRATO Planos e Estudos do Regulamento de Segurança	a nara a Barragem de Serra Serrada (Classe I)
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJECTO DO CONTRATO	a para a Barragoni do Gona Gonada (Glados I)
Elaboração do Plano de Observação, Revi Operacional, Plano de Emergência (Interno), Prod	isão do Estudo Hidrológico, Estudo Hidráulico cesso de concurso para implementação do plano de m, Análise e proposta de intervenção no circuito
TIPO DO CONTRATO DE OBRAS	
Empreitada de Obras Públicas Locação de Bens Móveis Aquisição de Bens Móveis Aquisição de Serviços Concessão de Obras Públicas Concessão de Serviços Públicos Contrato de Sociedade Outro:	
CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA C	OS CONTRATOS PÚBLICOS)
Vocabulário principal 71 (divis	são):
Vocabulário principal: 71340000 - 3	



3- INDICAÇÕES ADICIONAIS:
O CONCURSO DESTINA-SE À CELEBRAÇÃO DE UM ACORDO QUADRO? NÃO SIM
O CONCURSO DESTINA-SE À INSTITUIÇÃO DE UM SISTEMA DE AQUISIÇÃO DINÂMICO? NÃO SIM
É UTILIZADO UM LEILÃO ELECTRÓNICO? NÃO SIM
É ADOPTADA UMA FASE DE NEGOCIAÇÃO? NÃO ☑ SIM □
4- ADMISSIBILIDADE DA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS VARIANTES:
NÃO 🖂 SIM 🗆
5- DIVISÃO EM LOTES, SE FOR O CASO:
Não divisível
6- LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO:
Não aplicável
7- PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO:
Empreitada de Obras Públicas
Restantes contratos
Quatro meses para os dois Planos e para os dois Estudos. Seis meses para os Processos de concurso. Em ambos os casos a contar da data de celebração do contrato.
8- DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:
De acordo com o ponto 16 do Programa de Procedimento.



9- ACESSO ÀS PEÇAS DO CONCURSO E APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

9.1- CONSULTA DAS PEÇAS DO CONCURSO:

DESIGNAÇÃO	DO	SERVIÇO	DA	ENTIDADE	ADJUDICANTE	ONDE	SE	ENCONTRAM	DISPONÍVEIS	AS	PEÇAS	DE
CONCURSO PA	ARA (CONSULTA	DOS	SINTERESS	ADOS:							

CONCURSO PARA CONSULTA DOS INTERESSADOS:
Município de Bragança – Secção Administrativa da Divisão de Obras
ENDEREÇO DESSE SERVIÇO:
Edifício dos Paços do Concelho, Forte S. João de Deus.
CÓDIGO POSTAL:
5301-902 Bragança
LOCALIDADE:
Bragança
TELEFONE:
(+351) 273 304 208
FAX:
(+351) 273 304 299
ENDEREÇO ELECTRÓNICO:
dobras@cm-braganca.pt
9.2- MEIO ELECTRÓNICO DE FORNECIMENTO DAS PEÇAS DO CONCURSO E I APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

DE

PLATAFORMA ELECTRÓNICA UTILIZADA PELA ENTIDADE ADJUDICANTE:

A entrega da proposta do presente concurso será efectuada através plataforma de contratação pública acessível no sítio electrónico http://www.vortalgov.pt, disponibilizada pela empresa VORTAL - Comércio Electrónico, Consultoria e Multimédia, SA

PREÇO A PAGAR PELO FORNECIMENTO DAS PEÇAS DO CONCURSO (SE FOR O CASO):

- 1.1 O interessado deverá através da plataforma vortalGOV na funcionalidade "Adquirir elementos documentais" o processo de concurso será fornecido gratuitamente.
- 10- PRAZO DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS OU DAS VERSÕES INICIAIS DAS PROPOSTAS SEMPRE QUE SE TRATE DE UM SISTEMA DE AQUISIÇÃO DINÂMICO:
- 17:00 HORAS DO 30º DIA A CONTAR DA DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO. ATÉ ÀS:
- 11- PRAZO DURANTE O QUAL OS CONCORRENTES SÃO OBRIGADOS A MANTER AS **RESPECTIVAS PROPOSTAS:**
 - 66 DIAS A CONTAR DO TERMO DO PRAZO PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS.



12- CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO:
☐ Mais baixo preço
Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta
os critérios a seguir indicados <i>(se possível, por ordem decrescente de importância)</i> 🖂 1- Valia técnica da proposta (VT) – com uma incidência de 60%;
2- Preço global da prestação de serviços (PG) – com uma incidência de 40%;
Por ordem decrescente de importância NÃO ☐ SIM ☒
13- DISPENSA DE PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO:
NÃO 🖂 SIM 🗌
14- IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO:
DESIGNAÇÃO:
Município de Bragança, Câmara Municipal de Bragança
ENDEREÇO:
Edifício dos Paços do Concelho, Forte S. João de Deus.
CÓDIGO POSTAL:
5301-902
LOCALIDADE:
Bragança
TELEFONE:
(+351) 273 304 200
FAX:
(+351) 273 304 299
ENDEREÇO ELECTRÓNICO:
dobras@cm-braganca.pt
15- PRAZO DE INTERPOSIÇÃO DO RECURSO: 5 DIAS.
16- DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA

Preenchimento automático pela INCM aquando do pagamento.



Oamara Womeipai	
17- O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ RESPEITO TAMBÉM É PUBLICITADO N JORNAL OFICIAL DA UNIÃO: NÃO ☑ SIM □	10
18- OUTRAS INFORMAÇÕES:	
Preço Base do Concurso: 50 000 €. As peças do processo serão disponibilizadas gratuitamente.	
19- IDENTIFICAÇÃO DO AUTOR DO ANÚNCIO NOME:	
António Jorge Nunes	
CARGO:	
Presidente da Câmara Municipal	
Nota: as normas do programa de concurso prevalecem sobre quaisquer indicações constantes o presente anúncio com elas desconformes, nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 132º o Código dos Contratos Públicos	
Bragança, 03 de Fevereiro de 2010.	
O PRESIDENTE DA CÂMARA	
António Jorge Nunes	